



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ESCLARECIMENTOS – 6 – Pregão 13/2017

Segue resposta ao questionamento que fora postulado, referente ao Edital do Pregão Eletrônico nº. 13/2017:

QUESTIONAMENTO –

1: No item 4.2 do Termo de Referência, descreve sobre a quantidade de diárias e o valor de cada. Gostaríamos de saber se será somente 12 diárias anual, resultando em um valor de 2.400,00 bruto? As diárias devem constar na Nota fiscal de Serviço? Se sim, Deve ser feito planilha específica para diárias? Visto que sobre elas resultarão os encargos sociais como custos, e tributos.

RESPOSTA:

A quantidade é a que esta descrita no item 4.2 do termo de referencia, e com relação a cobrança deve ser efetuada de acordo com a legislação vigente.

QUESTIONAMENTO -

2 - No item 4.10 há quantidade de funcionários. Estes serão funcionários extras? Quantas horas os mesmos trabalharão por dia?

RESPOSTA:

A quantidade de funcionários é a que esta descrita no subitem 4.10 do termo de referencia, e a quantidade de horas trabalhadas, deve ser de acordo com a convenção coletiva da categoria.

QUESTIONAMENTO -

3 - Conforme item do termo de referencia que segue abaixo a empresa contratada poderá apenas ter um preposto ou terá que instalar escritório?

RESPOSTA:

O atendimento deve ser de acordo como está descrito no subitem 11.1.45.

QUESTIONAMENTO -

4 - Os jardineiros receberão o salário por hora trabalhada ou será o salário constante na convenção sem desconto?

RESPOSTA:

Pagamento aos profissionais deve ser de acordo com a convenção coletiva da categoria.

QUESTIONAMENTO -

5 - A convenção de 2017 ainda não foi homologada. Gostaria de saber se quando a nova cct sair a empresa contratada poderá pedir reajuste do contrato?

RESPOSTA

As cláusulas terceira e quinta da minuta de contrato, podem responder ao questionado.

QUESTIONAMENTO -

6 - Qual é o grau de periculosidade que o Técnico De Manutenção Predial ira receber?

RESPOSTA:

Conforme previsto na convenção coletiva da categoria.



Cofen
Conselho Federal de Enfermagem

QUESTIONAMENTO -

7 -Qual o valor da passagem deve constar na planilha?

RESPOSTA:

Conforme previsto na convenção coletiva da categoria.

QUESTIONAMENTO -

8- Os equipamentos a serem fornecidos serão somente os constantes no edital?

RESPOSTA:

No edital se encontram descritas todas as exigências que serão solicitadas quando da execução dos serviços.

Atenciosamente,

Reni Fernandes
Pregoeiro